
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Городской Дом культуры города Славгорода»

ПРИКАЗ

28.04.2025 г. № 77-А

Об утверждении
«Положения о льготном посещении
муниципального бюджетного
культуры «Городской Дом культуры
город Славгорода» отдельными 
категориями граждан».

Во исполнение Постановления администрации города Славгород Алтайского края от 
21.01.2020 г. № 27 «Об утверждении Порядка установления льгот муниципальными бюджетными 
учреждениями культуры при организации платных мероприятий» в действующей редакции

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Положение о льготном посещении муниципального бюджетного учреждения 
культуры «Городской Дом культуры города Славгорода» отдельными категориями 
граждан» (далее - Положение). (Приложение № 1).

2. Утвердить «Перечень мероприятий, при посещении которых отдельным категориям 
посетителей предоставляются льготы в муниципальном бюджетном учреждении 
культуры «Городской Дом культуры города Славгорода» (Приложение № 2).

3. Количество льготных мест для каждого мероприятия не ограничено.
4. Приказ от 04.12.2020 г. № 73 «Об утверждении Положения о льготном посещении МБУК 

ГДК г. Славгорода отдельными категориями граждан» признать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор В.Б. Попов



Приложение № 1
к приказу от 28.04.2025 г.
№ 77-А

ПОЛОЖЕНИЕ
о льготном посещении муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Городекой Дом культуры города Славгорода» 
отдельными категориями граждан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение льготного посещения муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Городской Дом культуры города 
Славгорода» отдельными категориями граждан (далее - Положение) 
разработано в соответствии с постановлением администрации города 
Славгорода Алтайского края от 21.01.2020 № 27 «Об утверждении Порядка 
установления льгот муниципальными бюджетными учреждениями культуры 
при организации платных мероприятий» (в ред. постановления от 16.04.2025 
№ 332), Уставом муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Городской Дом культуры города Славгорода» в целях упорядочения 
деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «Городской 
Дом культуры города Славгорода» (далее - Учреждение) в части 
предоставления льгот при посещении платных мероприятий, проводимых 
Учреждением, отдельным категориям граждан.

1.2. Целями настоящего Положения являются:
- обеспечение прав отдельных категорий граждан на льготное 

посещение платных мероприятий, проводимых непосредственно 
Учреждением в соответствии с уставной деятельностью;

- эффективное планирование расходов и доходов Учреждения;
- установление механизма учета категорий граждан, посещающих 

Учреждение на льготных основаниях.
1.3. Настоящее Положение определяет установление льгот при 

проведении Учреждением платных мероприятий для детей дошкольного 
возраста, обучающихся, инвалидов, военнослужащих, проходящих военную 
службу по призыву, граждан, принимающих участие в специальной военной 
операции (далее - «участники специальной военной операции»), к которым 
относятся:

граждане, призванные на' военную службу в Вооруженные Силы 
Российской Федерации по мобилизации;

граждане, заключившие в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе» контракт о прохождении военной службы, граждане, 
находящиеся на военной службе в войсках национальной гвардии Российской



Федерации, в воинских формированиях и органах, в соответствии с пунктами 
5-6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне»;

граждане, пребывающие в добровольческих формированиях, 
содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской 
Федерации, в соответствии со статьей 22.1 Федерального закона от 31.05.1996 
N 61-ФЗ «Об обороне» и абзацем первым пункта 5.1 статьи 2 Федерального 
закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;

члены семей погибших ветеранов боевых действий, члены семей 
участников специальной военной операции (родителям, супругу (супруге), 
несовершеннолетним детям, детям старше 18 лет, ставших инвалидами до 
достижения ими возраста 18 лет, детям в возрасте до 23 лет, обучающимся в 
образовательных организациях по очной форме обучения, лица, находящимся 
на иждивении военнослужащего) (далее - «участники специальной военной 
операции и члены их семей»).

2. Порядок предоставления льготного посещения 
платных мероприятий

2.1. Учреждение самостоятельно устанавливает для отдельных 
категорий посетителей, предусмотренных пунктом 1.3 настоящего 
Положения, льготы при посещении ими платных спектаклей, концертов, 
выставок, а также иных мероприятий, проводимых Учреждением в 
соответствии с уставной деятельностью (далее - мероприятия).

2.2. Цены на платные мероприятия’ устанавливаются приказом 
директора Учреждения, с учетом настоящего Положения, и Положения об 
оказании платных услуг муниципальным бюджетным учреждением культуры 
«Городской Дом культуры города Славгорода».

2.3. Учреждение ежегодно при формировании плана 
финансово-хозяйственной деятельности на очередной финансовый год из 
перечня услуг, относящихся в соответствии с Уставом к основным видам 
деятельности, предоставление которых для физических и юридических лиц, 
осуществляется за плату, с учетом финансовых, материально-технических и 
организационных возможностей для отдельных категорий посетителей, 
предусмотренных пунктом 1.3 настоящего Положения, устанавливает:

- величину (размер) льготы для каждого мероприятия;
- перечень льготных мероприятий;
- количество льготных мест для каждого мероприятия.
Льготы могут дифференцироваться:

по размеру - бесплатное предоставление услуги (услуг); 
предоставление услуги (услуг) по сниженным ценам;

- по количеству лиц - для индивидуальных либо групповых посещений.
Для индивидуальных посещений вид и размер льготы устанавливается 

одинаковым для всех категорий граждан, предусмотренных пунктом 1.3 
настоящего Положения.

Для групповых посещений размер льготы может варьироваться от 



количества человек в группе.
2.4. Информация об установленных льготах и порядке их 

предоставления доводится до сведения посетителей Учреждения посредством 
ее размещения:

на официальном сайте Учреждения в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»;

на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых 
в доступных для посетителей Учреждения местах.

3. Количество льготных мест и перечень мероприятий, 
при посещении которых отдельным категориям посетителей 

предоставляются льготы

3.1. Количество льготных мест и перечень мероприятий утверждается 
приказом Учреждения на каждый финансовый год и доводится до сведения 
посетителей Учреждения в соответствии с пунктом 2.4 настоящего 
Положения.

4. Условия и время предоставления льгот 
для отдельных категорий посетителей

4.1. Условия предоставления льгот для отдельных категорий 
посетителей, предусмотренных пунктом 1.3 настоящего Положения:

4.1.1. Льгота предоставляется только при покупке билета в кассе 
Учреждения.

4.1.2. Основанием для предоставления льгот является предъявление 
документов в соответствии с Приложением 1 к настоящему Положению.

4.1.3. Кассир Учреждения выдает билет, в котором указывается дата и 
время посещения (начала) мероприятия, ряд и место в зале, стоимость билета 
(с учетом предоставленной льготы).

4.1.4. Кассир Учреждения обязан зарегистрировать льготный билет в 
соответствующем журнале регистрации льготного посещения платных 
мероприятий (Приложение № 2).

4.3. Время предоставления льготы для отдельных категорий 
посетителей, предусмотренных пунктом 1.3 настоящего Положения:

4.2.1. Льготы предоставляются с момента начала продажи билетов на 
каждое отдельное мероприятие, с учетом установленного количества 
льготных мест.

5. Вид и размер льгот

5.1. Для категории
- дети дошкольного возраста, при индивидуальном посещении 

устанавливается льгота в виде предоставления услуги (услуг) по сниженным 
ценам в размере 10% от стоимости билета.



При групповом посещении устанавливается льгота в виде 
предоставления услуги (услуг) по сниженным ценам в следующем размере:

- от 3 до 10 человек в размере 20% от стоимости билета;
- от 11 до 20 человек в размере 30% от стоимости билета;
- от 21 до 30 человек в размере 40% от стоимости билета;
- от 31 и более человек в размере 50% от стоимости билета.
5.2. Для категории
- военнослужащие, проходящие военную службу по призыву, при 

индивидуальном и групповом посещении мероприятия устанавливается 
льгота в виде предоставления услуги (услуг) по сниженным ценам в размере 
50% стоимости билета.

5.3. Для категории
- «участники специальной военной операции и члены их семей» при 

индивидуальном и групповом посещении мероприятия устанавливается 
льгота в виде предоставления услуги (услуг) по сниженным ценам в размере 
50% стоимости билета.

5.4. Для категории:
- инвалиды, при индивидуальном и групповом посещении мероприятия 

устанавливается льгота в виде бесплатного предоставления услуги (услуг).



Приложение № 1
к Положению о льготном 
посещения муниципального 
бюджетного учреждения культуры 
«Городской Дом культуры города 
Славгорода» отдельными 
категориями граждан

Документы, предъявляемые посетителем муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Городской Дом культуры города Славгорода» 

для получения льготы

№ 
п/п

Категория граждан, которым 
предоставляется льгота

Документы, предъявляемые 
гражданином для получения льготы

1. Дети дошкольного возраста 
(до 7 лет)

- свидетельство о рождении (при 
индивидуальном посещении);
- письмо-заявка руководителя
дошкольного учреждения, дошкольного 
образовательного учреждения, 
школы-интерната (при групповом 
посещении) _____________

2. Учащиеся
общеобразовательных
организаций

- письмо-заявка руководителя 
общеобразовательной организации

(при групповом посещении)___________
3. Инвалиды - паспорт гражданина РФ или иной 

документ, удостоверяющий личность;
- справка об инвалидности 
(федерального государственного 
учреждения медико-социальной 
экспертизы) либо удостоверение с 
отметкой об инвалидности;
- письмо-заявка руководителя
учреждения, организации, 
школы-интерната - при коллективном 
посещении ________ ___

4. Военнослужащие, 
проходящие службу по 
призыву

- военный билет с записью, 
подтверждающей прохождение военной 
службы по призыву (при 
индивидуальном посещении);
- письмо-заявка командира, 
руководителя при коллективном 
посещении (при групповом посещении)

5. «Участники специальной 
военной операции и члены 
их семей» ____________

- паспорт гражданина Российской 
Федерации (иной документ, 
удостоверяющий личность);___________



- документы, подтверждающие их 
участие в специальной военной 
операции либо выполнении задач по 
отражению вооруженного вторжения на 
территорию Российской Федерации, в 
ходе вооруженной провокации на
Государственной границе Российской 
Федерации и приграничных 
территориях субъектов Российской 
Федерации, прилегающих к районам 
проведения специальной военной 
операции;
- свидетельство о заключении брака, о 
рождении (усыновлении) детей, 
документы, подтверждающие 
нахождение детей под опекой 
указанных граждан (для членов семьи 
таких граждан);
- справка о факте обучения по очной 
форме в образовательной организации 
(для детей в возрасте от 18 до 23 лет)



Приложение № 2
к Положению о льготном 
посещения муниципального 
бюджетного учреждения культуры 
«Городской Дом культуры города 
Славгорода» отдельными 
категориями граждан

Журнал регистрации льготных билетов

№ п/п Наименование 
мероприятия

Дата и время 
мероприятия

Размер
льготы Серия 

билета
Категория 

льготы
Подтверждающий 

документ



Приложение № 2
к приказу от 28.04.2025 г. № 77-А

Перечень мероприятий,
при посещении которых, отдельным категориям посетителей 

предоставляются льготы
в муниципальном бюджетном учреждении культуры

«Городской Дом культуры города Славгорода»

1. Новогодние спектакли и новогодние игровые программы.
2. Концертные программы, посвящённые празднованию Дня защитника 
Отечества 23 февраля.
3. Концертные программы, посвящённые празднованию Международного 
женского Дня 8 марта.
4. Концертные программы, посвящённые празднованию Дня матери.


